pisarzy wojskowych także z wysługą, stanowi przepis, który tylko do jednej płci może znaleźć zastosowanie; a prócz tego, nie mieści określenia, jak z nimi postąpić należy, jeśli ani do służby wojskowej, ani na pisarzy wojskowych, z powodu niepiśmienności, nie będą

mogli być użytymi. Ukaz z d. 26 maja (7 czerwca) 1849 r.*) art. 2, dopełnia ostatecznie opuszczenie, stanowiąc, że kobiety od lat 14—21 skończonych, oraz mężczyźni, niezdolni tak do służby frontowej, jak i na pisarzy wojskowych, w miejsce kar art. 147 oznaczonych, skazani być mają na kary, przepisane w kodeksie na pełnoletnich, z obniżeniem ich o jeden, lub dwa stopnie. Następnie zaś, art. 147 uległ zmianie i co do oddawania do służby frontowej, w skutek Woli Najwyższej, objawionej Namiestnikowi Królestwa, przez odezwę Ministra Sekretarza Stanu z d. 29 czerwca (11 lipca) 1859 Nr. 1920, a następnie w skutek Najwyższego ukazu Rządzącego Senatu z d. 1 Marca 1861, przy odezwie Sekretarza Stanu przy Radzie Administracyjnej z d. 14 (26) kwietnia 1861 r. Nr. 1696 zakomunikowanego.**)

Artykuł 148 słusznie uwzględnia okoliczność, silnie wpływającą na zmniejszenie odpowiedzialności małoletniego, zniża jednak karę stosunkowo za mało, a zabraniając zmienić rodzaj kary, wyznaczonej w kodeksie za popełnione przestępstwo, wyklucza możliwość, w wielu wypadkach, mieć na uwadze, przy oznaczeniu wymiaru kary, tę bardzo wpływową na ocenienie winy małoletniego okoliczność.

Co do tych określeń, nie można nie zauważyć, że period względnej poczytalności jest zbyt krótki. W wieku od lat 10 do 14 skończonych, w naszym klimacie i warunkach społecznych, jeszcze trudno przypuszczać dostateczne rozwinięcie młodych ludzi. Sam prawodawca wyraził tę myśl w zdaniu Rady Państwa, zatwierdżoném d. 13 (25) Listopada 1856,*) tyczącém się zamiany kar pieniężnych na nieletnich postanowionych, w którém prawodawca wyróżnia jeszcze dwa periody: od 14 do 17 lat skończonych i od 17 do 21 lat wieku, odpowiednio stopniując zniżenie odpowiedzialności karnéj nieletnich.

O wyrokach zaocznych przez <i>Hipolita Chwałiboga</i> 201
II. O jurysdykcyi karnej, w stosunkach międzynarodowych przez <i>Romana Buczyńskiego</i> 320
III. O małoletnich przestępcach oraz towarzystwach osad rolnych i przytułkach rzemieślniczych przez <i>Walentego Miklaszewskiego</i> 262

Дозволено Цензурою.

Варшава, 28 Июля (9 Августа) 1872 г.

Redaktor odpowiedzialny

Wincenty Prokopowicz.